
№74 (29472) от 27 июня 2024 г.ТОБОЛЬСКАЯ ПРАВДА

Газета выпускается при финансовой поддержке 
правительства Тюменской области

Газета отпечатана в АНО «ИИЦ «Красное знамя». 
Адрес:  г. Тюмень, ул. Шишкова, 6.
Заказ 1587. Тираж 3436. 
Объем 2 печатных листа. 
Номер подписан по графику – 13.00. 
                             фактически – 13.00. 
Цена – свободная.

E-mail: Tobolka@mail.ru, http://tyumedia.ru/

Главный редактор Т.В. Волков

«Тобольская 
правда»



С
т а р ш е  т

о
л

ь
ко кремл

ь

Учредители (соучредители): Департамент по общественным связям, коммуникациям и молодежной 
политике Тюменской области, администрация г. Тобольска. Издатель: Автономная некоммерческая 
организация «Информационно-издательский центр «Тобольская правда». 
Адрес редакции и издателя: 626150, Тюменская область, г. Тобольск, ул. Самаровская, 17.
Газета зарегистрирована Управлением Роскомнадзора по Тюменской области, 
Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу, 
г. Тюмень, свидетельство ПИ № ТУ72-01424 от 16.01.2017 г.  

Индекс издания – 54323.  Газета выходит во вторник, четверг, субботу. 

ЗА СОДЕРЖАНИЕ ОБЪЯВЛЕНИЙ ОТВЕЧАЕТ РЕКЛАМОДАТЕЛЬ. 
Редакция не вступает в перепис ку и переговоры по поводу правки 
и непринятия к публикованию материалов.

8 стр.

Редактор Марина Милова 25-36-14

Ответственный секретарь Марина Галимзянова 24-18-42

Социальные проблемы, спорт, 
молодежная политика Анна Щербинина 25-78-77

Строительство и ЖКХ Вера Хохлова 24-16-86

Местное самоуправление, 
экономика, образование Наталья Олесова 24-36-47

Дизайн и вёрстка Елена Вторушина

Корректор Ольга Панфилова

Бухгалтерия e-mail: tobolka-buh@yandex.ru 25-96-43

официальный вестник:
ГОРОДСКАЯ ДУМА

Зарегистрирован Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Тюменской области 20.06.2024 RU723030002024002
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е 
27 мая 2024 г. № 72
О внесении изменений в Устав города Тобольска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 
44, 75 Устава города Тобольска, руководствуясь результатами публичных слушаний 
по вопросу обсуждения проекта настоящего решения от 21.05.2024, Тобольская город-
ская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав города Тобольска, принятый решением Тобольской городской 
Думы от 17.06.2005 № 61, с изменениями, принятыми решениями Тобольской город-
ской Думы от 10.08.2005 № 84, от 30.12.2005 № 57, от 28.02.2006 № 85, от 24.04.2006 
№ 143, от 30.10.2006 № 265, от 27.02.2007 № 21, от 19.06.2007 № 123, от 30.10.2007 № 
193, от 29.01.2008 № 4, от 23.12.2008 № 171, от 30.04.2009 № 73, от 24.11.2009 № 194, от 
30.03.2010 № 22, от 20.07.2010 № 114, от 30.11.2010 № 23, от 29.03.2011 № 30, от 22.08.2011 
№ 114, от 25.10.2011 № 139, от 27.03.2012 № 32, от 27.11.2012 № 179, от 24.09.2013 № 121, от 
25.02.2014 № 4, от 26.06.2014 № 108, от 30.09.2014 № 111, от 09.06.2015 № 93, от 27.11.2015 
№ 50, от 30.11.2016 № 174, от 26.04.2017 № 42, от 27.09.2017 № 118, от 25.10.2017 № 142, от 
28.02.2018 № 8, от 26.06.2018 № 86, от 30.10.2018 № 125, от 30.04.2019 № 40, от 24.09.2019 
№ 100, 26.05.2020 № 49, от 30.03.2021 № 30, 30.11.2021 № 146, 22.02.2022 № 7, 27.06.2023 
№ 75, 26.12.2023 № 152, следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 6:
в пункте 11 после слов «в границах города» дополнить словами «, в том числе орга-

низация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружа-
ющей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятель-
ности на территории города Тобольска»;

в пункте 37 после слов «береговым полосам» дополнить словами 
«, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».
1.2. В части 1 статьи 7:
в пункте 8 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным за-

коном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого изда-

ния для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жи-
телей муниципального образования официальной информации;».

1.3. Часть 5 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«5. Органы местного самоуправления города Тобольска имеют право дополни-

тельно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства 
для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий. Объ-
ем средств на осуществление указанных полномочий определяется решением То-
больской городской Думы о бюджете города Тобольска.».

1.4. В абзаце 2 части 6 статьи 10 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить 
словом «обнародованию».

1.5. В части 4 статьи 11 после слов «официальному опубликованию» дополнить сло-
вами «в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 
правовых актов, иной официальной информации».

1.6. В части 6 статьи 12 после слов «официальному опубликованию» дополнить сло-
вами «в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 
правовых актов, иной официальной информации».

1.7. Часть 5 статьи 15 признать утратившей силу.
1.8. В частях 4, 7 статьи 16 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить сло-

вом «обнародованию».
1.9. В части 4 статьи 17 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словом 

«обнародованию».
1.10. В статье 40:
в пункте 13 части 2 слова «федеральными законами» заменить словами «Феде-

ральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

дополнить часть 6 пунктом 19.1 следующего содержания:
«19.1) разрабатывает и утверждает схему размещения нестационарных торговых 

объектов, размещаемых на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности;».

1.11. В части 5 статьи 41 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить 
словами «, федеральных территорий».

1.12. В части 2 статьи 42 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить 
словами «, федеральных территорий».

1.13. В статье 47:
наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 47. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов»;
в части 1 слово «опубликования» заменить словом «обнародования»;
в части 3 слова «Опубликование (обнародование)» заменить словом «Обнародование»;
в части 4 слово «Опубликование» заменить словом «Обнародование»;
в части 7 слова «первыми заместителями» заменить словами «первым заместите-

лем»;
часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы 

и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые ак-
ты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступа-
ет муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Обнародование муниципальных правовых актов города Тобольска, в том числе со-
глашений, заключенных между органами местного самоуправления, осуществляется 
путем их официального опубликования.

Официальным опубликованием муниципального правового акта города Тобольска, 
в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первое размещение его полного текста в сетевом издании «Официальные 
документы города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru, регистрация в качестве сетевого 
издания Эл. № ФС 77-80751 от 29.03.2021).

Доступ неограниченного круга лиц к размещенным в сетевом издании «Официаль-
ные документы города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru) муниципальным правовым ак-
там города Тобольска, в том числе соглашениям, заключенным между органами мест-
ного самоуправления, обеспечивается без использования ими дополнительных тех-
нических средств в пунктах подключения к информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», установленных муниципальным правовым актом Администрации 
города Тобольска.».

1.14. В частях 3, 4 статьи 75 слова «опубликованию (обнародованию)» в соответству-
ющем падеже заменить словом «обнародованию» в соответствующем падеже.

2. Направить в установленном порядке настоящее решение на государственную ре-
гистрацию.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
после государственной регистрации, за исключением абзаца второго пункта 1.1 на-
стоящего решения. Абзац второй пункта 1.1 настоящего решения вступает в силу с 
01.09.2024.

Глава города Тобольска      
М.В. Афанасьев

Председатель городской Думы                                    
А.А. Ходосевич

официальный вестник:
ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ИЗВЕЩЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ГОЛОСОВАНИЯ И О ПОБЕДИТЕЛЯХ КОНКУРСНОГО ОТБОРА 
ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ

Администрация города Тобольска информирует о результатах электронно-
го голосования, проводимого в период с 18.06.2024 по 22.06.2024 на сайте «То-
больск решает!», а также о победителях конкурсного отбора инициативных 
проектов, которые будут реализованы в 2025 году: 

Проект №1 «Устройство спортивных площадок, расположенных по адресу: 
г. Тобольск, 7 мкр., МКД 35, 36, 36б» - 44%;

Проект №2 «Устройство наружного освещения тротуара в мкр. Иртышский 
от ул. Железнодорожная до д. 25» - 32%;

Проект №3 «Изготовление и устройство Арт-объекта «Сердце Сумкино» - 24%

•Мирослав Войнич (фото автора)

22 июня тоболяки собрались на площади Победы, 
чтобы возложить цветы в память о павших на полях 
сражений Великой Отечественной войны, вспомнить 
обо всех погибших в боях, в фашистских концлагерях, 
умерших в тылу от голода и лишений. Школьники, сту-
денты, ветераны, депутаты, чиновники, общественники 
– все пришли на площадь Победы по зову сердца. 

Продам дачу в «Сибирском садоводе» 
8 соток. Цена  1 400 000. Торг. Тел.: 8-923-749-66-92.

Утерянный аттестат об основном общем образовании, 
серия В №0195547 выданный 16.06.2005 г. 

муниципальным общеобразовательным учреждением 
«Центр образования» на имя Анастасии Владимировны 

Губановой, считать недействительным. 

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ
Ужесточены условия проведения общих собраний собственников помещений в 

многоквартирном доме
Федеральным законом от 04.08.2023 № 441-ФЗ «О внесении изменений в Жилищ-

ный кодекс РФ» установлено, что администратором общего собрания может быть ли-
цо из числа собственников помещений в многоквартирном доме или иных лиц, ука-
занных в Жилищном кодексе РФ, по инициативе которых созывается общее собрание 
собственников помещений в многоквартирном доме, которое от имени собственников 
помещений в данном многоквартирном доме уполномочено на использование соот-
ветствующих информационных систем при проведении общего собрания собственни-
ков помещений в многоквартирном доме в форме заочного голосования.

При проведении заочного голосования (опросным путем) инициатору общего собра-
ния собственников помещений в многоквартирном доме передаются оформленные в 
письменной форме решения собственников по вопросам, поставленным на голосование.

Также закреплена возможность участия в голосовании по вопросам повестки дня 
общего собрания через МФЦ.

Уточнена процедура выбора собственниками помещений в многоквартирном до-
ме управляющей организации

Федеральным законом от 04.08.2023 № 434-ФЗ «О внесении изменения в статью 
162 Жилищного кодекса Российской Федерации» уточнена процедура выбора соб-
ственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организации.

Определено, что собственники на основании решения общего собрания в одно-
стороннем порядке вправе отказаться от исполнения договора управления много-
квартирным домом не ранее чем через год с даты заключения такого договора, за 
исключением случаев невыполнения управляющей организацией условий договора 
управления или изменения способа управления.

В установленных случаях собственники на основании решения общего собрания 
в одностороннем порядке вправе отказаться от исполнения договора управления и 
принять решение о выборе иной управляющей организации или решение об изме-
нении способа управления.

Изменения вступили в силу с 15.08.2023.

Мужчины, имеющие право на получение материнского капитала, вправе напра-
вить эти средства на формирование накопительной пенсии

Федеральным законом от 04.08.2023 № 460-ФЗ «О внесении изменений в статьи 
7 и 12 Федерального закона «О дополнительных мерах государственной поддерж-
ки семей, имеющих детей» установлено, что мужчины, имеющие право на получе-
ние материнского капитала, вправе направить эти средства на формирование на-
копительной пенсии.

Право направлять средства материнского (семейного) капитала на формирование 
накопительной пенсии, предусмотренное ранее только для женщин, распространено 
на всех лиц, перечисленных в ч.1 ст.3 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О 
дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей».

Изменения вступили в силу с 01.01.2024.

ПО ЗОВУ СЕРДЦА

Журавли нашей памяти 
День памяти и скорби – дата, помнить о которой мы обязаны. Именно с неё начался отсчёт 

годам, опалённым Великой Отечественной войной, состоявшим из долгих 1 418 дней и ночей 

Память павших почтили ми-
нутой молчания. Первыми воз-
ложили цветы глава города Мак-
сим Афанасьев, председатель го-
родской думы Андрей Ходосе-
вич, председатель городского 
совета ветеранов Владимир Га-
брусь, ветеран военной службы, 
кавалер ордена «За личное му-
жество», полковник запаса Игорь 
Заволовский, благочинный То-
больского округа протоиерей 
Константин Нагайцев, имам-ха-
тыб Тобольской соборной мечети 
Ибрагим хазрат Сухов. За ними 
потянулись вереницей все при-
шедшие на площадь. 

Здесь же прошли две Всерос-

сийские патриотические акции 
– «Журавли» и «Синий платочек», 
организаторами которых высту-
пили департамент по культуре 
и туризму, департамент по физи-
ческой культуре, спорту и моло-
дёжной политике, городской со-
вет ветеранов. 

Акция «Журавли нашей памя-
ти», символизирующая память 
обо всех погибших на полях сра-
жений, близка и понятна всем 
жителям России, так как нет, по-
жалуй, у нас такой семьи, кото-
рая бы не понесла утраты. В ми-
ре установлено 24 памятника бе-
лым журавлям, у подножия кото-
рых горит Вечный огонь.

В рамках акции все 
желающие могли 
смастерить своими 
руками бумажного 
журавлика и прикре-
пить его на небесно-                                  
голубой баннер, 
расположенный на 
площади Победы. 

Песню «Журавли» исполнил 
спонтанно созданный ветеран-
ский хор. И когда песня разнес-
лась над площадью, на баннере 
появился журавлиный клин, го-
товый к полёту. 

Участниками второй акции под 
названием «Синий платочек» в ос-
новном стали ветераны. Одну из 
любимых песен военных лет «Си-
ненький скромный платочек» ис-
полнила солистка центра искусств 
и культуры Светлана Таланцева, и 
в вальсе закружились пары. 

– Мы сегодня собрались с вами, 
чтобы почтить память наших де-
дов, отцов, матерей, которые при-
ближали победу в годы Великой 
Отечественной войны. Многое 
перенёс наш народ как на фрон-
те, так и в тылу. Мы пришли в 
этот день почтить память наших 
предков, всех, чьи имена выбиты 
на мраморных плитах золотыми 
буквами. И наше участие сегод-
ня в патриотических акциях – это 
дань памяти павшим за свободу и 
независимость нашей Родины, – 
обратился к собравшимся на пло-
щади Победы Владимир Габрусь. 

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

В соответствии с Приказом Департамента градостроительства и земле-
пользования Администрации города Тобольска от 26.06.2024 №1763-П «О 
проведении общественных обсуждений по проекту внесения изменений 
в проект планировки микрорайона Защитино (2 очередь) города Тоболь-
ска утвержденный распоряжением Главы Администрации города Тоболь-
ска от 23.10.2007 №1110 и проекту межевания части территории микрорай-
она Защитино города Тобольска», общественные обсуждения проводятся с 
27.06.2024 по 16.07.2024.

Перечень информационных материалов к Проекту, подлежащему рассмо-
трению на общественных обсуждениях:

– Проект внесения изменений в проект планировки микрорайона Защити-
но (2 очередь) города Тобольска и проект межевания части территории ми-
крорайона Защитино города Тобольска.

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и ин-
формационные материалы к нему будут размещены 04.07.2024 на официаль-
ном сайте Администрации города Тобольска (admtobolsk.ru) в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт), в 
разделе: /Департамент градостроительства и землепользования/ Управле-
ние градостроительства /Общественные обсуждения/.

В порядке, установленном решением Тобольской городской Думы от 
30.04.2019 №42 «Об утверждении Положения о порядке организации и про-
ведения публичных слушаний, общественных обсуждений в городе Тоболь-
ске по вопросам градостроительной деятельности» проводятся обществен-
ные обсуждения по Проекту, подлежащему рассмотрению на общественных 
обсуждениях, а также вносятся предложения и замечания участников обще-
ственных обсуждений, касающиеся Проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях.

Экспозиция и консультирование посетителей экспозиции Проекта прохо-
дит в здании Департамента градостроительства и землепользования Адми-
нистрации города Тобольска по адресу: город Тобольск, 8 микрорайон, д.32, 1 
этаж. Срок проведения экспозиции и консультирования посетителей экспози-
ции в период с 04.07.2024 по 08.07.2024 в рабочие дни: вторник - четверг - с 8.45 
до 13.00, с 14.00 до 18.00, пятница - с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00.

Предложения и замечания (с приложением документов, указанных в ч.12 
ст.5.1 Градостроительного кодекса РФ), касающиеся Проекта, можно подавать 
в период с 04.07.2024 по 08.07.2024 посредством:

– официального сайта Администрации города Тобольска (admtobolsk.ru);
– в письменной форме в адрес Департамента градостроительства и земле-

пользования Администрации города Тобольска в рабочие дни: вторник - чет-
верг - с 8.45 до 13.00, с 14.00 до 18.00, пятница - с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00 в 
здании расположенном по адресу: город Тобольск, 8 микрорайон, д. 32;

– в форме электронного документа в адрес Департамента градостроительства 
и землепользования Администрации города Тобольска (dgz-tobolsk@prto.ru);

– записи в журнале учета посетителей экспозиции Проекта.

ДНЮ ПАМЯТИ И СКОРБИ

Под флагами и знамёнами
Участники патриотических 

акций и торжественного возло-
жения цветов в День памяти и 
скорби ещё только собирались 
на площади Победы. А тем вре-
менем у Вечного огня появи-
лась группа мужчин в военной 
форме с флагами и знамёнами. 

Мужчины возложили цветы 
к Вечному огню и здесь же про-
вели небольшой митинг. Руково-
дитель Тобольского союза вете-
ранов западных групп войск Ил-

тус Уразмаметов обратился к то-
варищам: «Сегодня мы отмечаем 
День памяти и скорби. Великая 

Отечественная война была очень 
жестокой, кровавой и долгой. Она 
унесла миллионы жизней. Совет-

ские воины гибли, защищая свою 
страну и очищая мир от нацист-
ских полчищ. Но нацизм вновь 
поднял голову. Мы дело дедов и 
прадедов доведём до конца. И се-
годня мы с гордостью несём зна-
мя Победы, флаг России, знамя 
нашей общественной организа-
ции – союза ветеранов западных 
групп войск. Чтобы попасть в 
группу советских войск в Герма-
нии, мы с вами проходили через 
жёсткий отбор. Мы с вами виде-
ли, какие там были концлагеря, 
видели захоронения наших бой-
цов. Рассказывайте об этом под-
растающему поколению».

Илтус Уразмаметов рассказал 
нам, что все члены возглавляе-

мой им организации служили в 
Германии в разные годы, начи-
ная с 1960-х. Организация объе-
диняет 31 ветерана из Тобольска 
и Тобольского района. 


